



# Niegotowi na BDO

Baza danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami od 1 stycznia 2020 r. ma umożliwić kompleksowe zarządzanie informacjami dotyczącymi gospodarki odpadami oraz zapewnić elektroniczną realizację obowiązków rejestrowych, ewidencyjnych i sprawozdawczych. Jednak nowy sposób prowadzenia ewidencji odpadów niewątpliwie rodzi po stronie przedsiębiorców zarówno sporo nowych obowiązków, jak i wiele wątpliwości.

**W**arto podkreślić, że Baza danych o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO) ma dodatkowo pozwolić na uszczelnienie systemu gospodarki odpadami i skuteczniejszą walkę z szarą strefą.

## Od pomysłu do realizacji

Idea wdrożenia BDO zyskała poparcie niemal wszystkich interesariuszy rynku odpadów. Poza wątpliwościami dotyczącymi zakresu podmiotowego – który, zdaniem niektórych ekspertów, jest zbyt szeroki – to, co do zasady, pomysł został oceniony jako dobry, ważny i potrzebny. Początkowo wydawało się także, że etapy wprowadzania kolejnych modułów zostały rozsądnie zaplanowane – np. moduł rejestrowy zaczął działać 24 stycznia 2018 r., zaś rejestracji należało dokonać do 24 lipca br. Okres sześciu miesięcy był zatem czasem na to, aby wpisać dokonania, w przypadku błędów, mieć możliwość jego modyfikacji czy korekty.

Ten dobry schemat działania nie został, niestety, powtórzony przy wdrażaniu modułu ewidencji i sprawozdawczości. Teraz, w przeddzień wejścia w życie bardzo

istotnych, wręcz rewolucyjnych zmian i obowiązkowego prowadzenia ewidencji odpadów za pośrednictwem BDO, przedsiębiorcy nie wiedzą, jak w praktyce będzie wyglądała ewidencja. Nie mają dostępu do jedyne narzędzia, jakie będzie mogło być w tym celu wykorzystywane. Co więcej, przedsiębiorcy nie mają dostępu do choćby testowej czy demonstracyjnej wersji programu ani możliwości przetestowania funkcjonalności systemu i nie są w stanie przewidzieć ani zaplanować zmian w swoich firmach, które niewątpliwie będą konieczne. Wiele wskazuje na to, że uruchomienie modułów ewidencji i sprawozdawczości oraz przekazanie dostępu do nich pokryje się z terminem obowiązkowego prowadzenia ewidencji odpadów w zmienionej formule, a to rodzi uzasadnione obawy i wątpliwości właśnie z uwagi na brak czasu niezbędnego do wprowadzenia zmian technicznych i organizacyjnych, uzupełnienia kadry czy szkolenia pracowników.

Gdyby przedsiębiorcy w pierwszej kolejności otrzymali dostęp do pełnej wersji programu i mogli na nim pracować, a dopiero w kolejnym etapie, po upływie rozsądnego okresu wdrożenia, zaistniałby obowiązek jego stosowania, wówczas wątpliwości i obaw z pewnością byłoby znacznie mniej lub nie byłoby ich wcale.

REKLAMA



## 30. KONFERENCJA EKSPLOATACJA I REKULTYWACJA SKŁADOWISK ODPADÓW

3-5 marca 2020 r., Szklarska Poręba



CYKL  
KONFERENCJI  
ZWIĄZANYCH  
Z GOSPODARKĄ  
ODPADAMI

Koordynator konferencji: Agnieszka Świder, tel.: 784 036 988, a.swider@abrys.pl

www.abrys.pl

### Nie ma czasu na błędy

Od 1 stycznia przyszłego roku za brak wpisu do BDO, nieprowadzenie ewidencji odpadów lub prowadzenie jej w sposób nieterminowy grozi kara grzywny lub aresztu. Z kolei prowadzenie działalności gospodarczej bez wpisu lub nieumieszczenie numeru rejestrowego na dokumentach sporządzanych w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą zagrożone jest sankcją administracyjną w wysokości od 5 tysięcy do miliona złotych. Należy pamiętać, że prowadzenie ewidencji odpadów w sposób dotychczasowy, tj. bez zastosowania systemu BDO, będzie tożsame z nieprowadzeniem ewidencji, zaś opóźnienie w wygenerowaniu dokumentu w systemie BDO stanowić będzie prowadzenie ewidencji w sposób nieterminowy.

Przytoczone sankcje najlepiej obrazują, że czas na wprowadzenie i „oswojenie” BDO byłby bardzo wskazany. Na dziś nie mamy czasu ani na naukę, ani na błędy.

### Integracja tak, ale nie teraz

Nie można zapomnieć, że obecnie przedsiębiorcy działają w ramach swoich środowisk informatycznych i korzystają z wielu specjalistycznych programów do ewidencji odpadów, które są zintegrowane z modułami księgowymi, rozliczeniowymi, wagowymi czy logistycznymi. Jest rzeczą oczywistą, że dla sprawności działania firm taka systemowa integracja musi dotyczyć także BDO. Zakres projektu BDO przewiduje wprawdzie wykonanie „Modułu Integracyjnego”, który umożliwi powiązanie oprogramowania zewnętrznego z systemem BDO (BDO API), jednak ten moduł nie jest jeszcze ukończony i wszystko wskazuje na to, że nie będzie w najbliższym czasie dostępny, a to oznacza, że zintegrowanie systemów na dzień 1 stycznia 2020 r. jest absolutnie wykluczone. W praktyce

zrodzi to konieczność wprowadzania tych samych danych do kilku odrębnych systemów, co jest dalekie od zasady dobrej i efektywnej organizacji pracy i z całą pewnością nie stanowi ułatwienia w prowadzonej działalności.

### Niezamierzone skutki regulacji

Nowe obowiązki nałożone na przedsiębiorców będą dotyczyć nie tylko „firm odpadowych”, ale też szeregu podmiotów, dla których temat gospodarowania odpadami był dotychczas zupełnie obcy. Wiadomo na pewno, że biurokracja (liczba generowanych dokumentów) znacznie wzrośnie, chociażby ze względu na zastąpienie miesięcznych (zbiorczych) kart przekazania odpadów dokumentami wydawanymi odrębnie dla każdego transportu odpadów. Nie to jest jednak problemem, bowiem przy sprawnie działającym, wdrożonym sukcesywnie i znanym systemie wzrost obowiązków może być mniej odczuwalny. Problemem jest brak bufora czasowego, który pozwoliłby na roztropne i sensowne wprowadzenie zmian i przygotowanie się do wypełniania nowych obowiązków.

Nie jest dobrze być złym prorokiem, jednak nie sposób nie zauważyć, że brak czasu na przetestowanie narzędzi, brak wiedzy i jakiejkolwiek praktyki po stronie przedsiębiorców i samorządów może skutkować odpadowym paraliżem i bardzo poważnym chaosem, który ujawni się już w styczniu 2020 r. i który będzie swego rodzaju nieprzewidzianym skutkiem nowych regulacji. Brak zabezpieczenia czasu na realne wdrożenie systemu może okazać się najpoważniejszym błędem, przez pryzmat którego, na koniec dnia, będzie oceniany cały pomysł, który z założenia był przecież dobry.

**Agnieszka Fiuk**

Związek Pracodawców Gospodarki Odpadami

REKLAMA



## 11. KONFERENCJA SELEKTYWNA ZBIÓRKA, SEGREGACJA I RECYKLING ODPADÓW

4-6 lutego 2020 r., Bielsko-Biała



CYKL  
KONFERENCJI  
ZWIĄZANYCH  
Z GOSPODARKĄ  
ODPADAMI

Koordynator konferencji: Ewa Ciża, tel.: 784 036 989, e.ciza@abrys.pl

www.abrys.pl